
DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

  P O R T A R I A    N.º 25.891, DE 23 DE JANEIRO DE 2019          
             

EXCLUI  a  servidora  efetiva  IVANA  MARIA
DIEL da Comissão de Inventário. 
 

              GLAUCIA SCHUMACHER, Prefeita em Exercício do Município de Lajeado,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao que consta

no Expediente nº 24082/2017; 

RESOLVE:

Excluir a servidora efetiva IVANA MARIA DIEL, matrícula 5811, da Comissão de

Inventário, nomeada pela portaria n° 25.172, de 27 de outubro de 2017, a partir de 21 de

janeiro de 2019. Os demais membros permanecem inalterados conforme anexo único.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 

de 21 de janeiro de 2019.

Lajeado, 23 de janeiro de 2019.

                                                            

                                                      GLAUCIA SCHUMACHER,
                                                       Prefeita em Exercício.

                      

Registre-se e Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.

rjas.          

  … Continuação portaria nº 25.891/2019– Fl.02/02    

1



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

ANEXO ÚNICO

Servidor e Matrícula Secretaria

ADRIANA JACHETTI - 4407 SECEL

ADRIANA ULSENHEIMER - 6679 SESA

ANDRE LUIZ BRESSAN BUOSI - 7777 SEDETAG

CRISTIANE INES MALLMANN - 8669 SEAD

FABIANA GERHARDT CONTE - 7716 SEOSP

FABIANE VIANA DA ROCHA - 6288 SED

FABRICIO DA SILVA - 3557 SEPLAN

GILDO JOSE JOHANN - 6950 SESP

LETICIA CRAIDE DEMAMAN - 5764 SEMA

MARGARETH TAVARES - 8653 STHAS

PAULO ROBERTO VOGEL - 7146 SESA

RAFAEL SCHEEREN GRUN - 6207 GABINETE

TAIS SPAGNOLO BORTOLINI - 6993 SEFA

TANIA WEISHEIMER - 3319 SED

2



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

P O R T A R I A    N.º 25.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

             

NOMEIA  os  membros  integrantes  do
Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e
Inovação – CMTI.   

GLAUCIA SCHUMACHER, Prefeita em Exercício do Município de Lajeado, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 6° da

Lei  n.º 10.134,  de 23 de maio de 2016 e atendendo ao que consta no Expediente n.º

975/2019, 

RESOLVE

Nomear os membros, abaixo elencados, para integrarem o Conselho Municipal

de Ciência, Tecnologia e Inovação – CMTI,  com a finalidade de promover a discussão, a

proposição, a deliberação e o acompanhamento das políticas públicas de Ciência, Tecnologia

e Inovação, de interesse do Município, bem como a análise dos incentivos às pessoas físicas

e jurídicas inovadoras.

Representante da Câmara dos Dirigentes Lojistas - CDL Lajeado:
CARLOS HENRIQUE HAAS OLIVEIRA

Representantes do Parque Científico e Tecnológico da UNIVATES – TECNOVATES:
SIMONE STÜLP e CÍNTIA AGOSTINI

Representante do Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia – NIT UNIVATES:
JÚNIOR ROBERTO WILLIG

Representante da Associação Comercial e Industrial de Lajeado – ACIL:
JORGE LUIZ FACCIONI

Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo – SEPLAN:
RAFAEL ZANATTA

Representante da Secretaria Municipal da Saúde – SESA:
TOVAR GRANDI MUSSKOPF

Representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMA:
LUIS ANDRE BENOITT

 
 ...Continuação Portaria n.º 25.892/19 - fl. 02/02

3



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

Representante da Secretaria Municipal da Fazenda - SEFA:
GUILHERME ANDRE PATTUSSI CE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajeado, 23 de janeiro de 2019.

            GLAUCIA SCHUMACHER,
                                                   Prefeita em Exercício.  

Registre-se e Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.     

                                                                                                                                           

4



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

P O R T A R I A    N.º 25.893, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

             

EXONERA, a pedido, a servidora efetiva
DULCE LACI PORTZ.

         

 GLAUCIA SCHUMACHER, Prefeita em Exercício do Município de Lajeado, Estado

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 57, I,

da Lei Complementar 001/2016, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos

Municipais de Lajeado  e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração da servidora efetiva que menciona;

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a servidora efetiva DULCE LACI

PORTZ, matrícula 9110, sendo o último dia trabalhado em 31 de janeiro de 2019, ocupante

do cargo de provimento efetivo de Monitor de Creche,  regime Estatutário,  nomeada em

16/02/2016, pela portaria nº 24.169/2016.                                           

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                        Lajeado, 25 de janeiro de 2019.

                                    
                                                  GLAUCIA SCHUMACHER,
                                                        Prefeita em Exercício.  

Registre-se e Publique-se

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração.

rjas.   

5



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

       EDITAL  DE CONVOCAÇÃO PSS N.º 019-03/2019

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Decreto nº 9.990

de  03  de  agosto  de  2016,  atendendo  ao  que  consta  no  expediente  nº  29023/2018,

considerando a licença saúde da servidora Bernadete Lopes Ortiz e o não comparecimento

da candidata Caroline  de Souza Silva  no Departamento de Recursos Humanos no prazo

estipulado em edital, faz saber a quem interessar possa, que no prazo de 02 (dois) dias

úteis a contar da data da notificação, o candidato, abaixo mencionado, deverá comparecer

no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Lajeado, para aceitação e

confirmação de seu nome para  a contratação, em até 5 (cinco) dias úteis, na função que

menciona,  por  ter  sido  aprovado em Processo  Seletivo  Simplificado,  conforme Edital  de

Abertura nº 133-01/2017, sob pena de perder o direito da contratação na função.

Agente Comunitário de Saúde (Bairro Jardim do Cedro) – Edital de Homologação nº 164-

01/2017

                
                         ANDRE OSVALDO MIRANDA - Classificação 3º lugar
     

     
         GABINETE DO PREFEITO, 29 de janeiro de 2019.

   

     GLAUCIA SCHUMACHER,
      Prefeita em Exercício. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração 

gmf.

6



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

 EDITAL  DE CONVOCAÇÃO PSS N.º 020-03/2019

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE LAJEADO, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Decreto nº 9.990

de  03  de  agosto  de  2016,  atendendo  ao  que  consta  no  expediente  nº  29023/2018,

considerando  a  licença  saúde  da  servidora  Bernadete  Lopes  Ortiz  e  a  desistência  do

candidato André Osvaldo Miranda, faz saber a quem interessar possa, que no prazo de 02

(dois) dias úteis a contar da data da notificação, a candidata, abaixo mencionada, deverá

comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal  de Lajeado,

para aceitação e confirmação de seu nome para a contratação, em até 5 (cinco) dias úteis,

na função que menciona, por ter sido aprovada em Processo Seletivo Simplificado, conforme

Edital de Abertura nº 133-01/2017, sob pena de perder o direito da contratação na função.

Agente Comunitário de Saúde (Bairro Jardim do Cedro) – Edital de Homologação nº 164-

01/2017

                
                                  JORGETE MASSOTTI - Classificação 4º lugar
     

     
         GABINETE DO PREFEITO, 29 de janeiro de 2019.

   

     GLAUCIA SCHUMACHER,
      Prefeita em Exercício. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ELISÂNGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração 

gmf.

7



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

PREGÃO PRESENCIAL 04-06/2019  Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO,
PARCELADA,  DE  EMPRESA  PRESTADORA  DE  SERVIÇOS  DE  PUBLICAÇÕES  DE  NOTAS
OFICIAIS,  ANÚNCIOS,  AVISOS,  EDITAIS  E  MATÉRIAS  JORNALÍSTICAS  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJEADO EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO REGIONAL. A sessão pública ocorrerá
no dia 13/02/2019, às 09h00, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS,
Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem
ser obtidos através do portal  www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 29 de janeiro de 2019 – Eliana Ahlert
Heberle –  CRA/RS 016176 –   Coordenadora Especial de Governo.

EXTRATOS DE  TERMOS ADITIVOS,  DE APOSTILAMENTO
 E DE DISTRATO DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº 040-02/2014*15 – DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO (renovação)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 494/2019
CONTRATADA:   VIGILÂNCIA MUHL LTDA.
OBJETO:  Serviços de vigia (postos de trabalho) para diversas secretarias municipais.
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência,  por 03 (três) meses ou até a conclusão do novo
processo licitatório, a contar de 13.03.2019.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32-06/2013

CONTRATO Nº 027-01/2018*2 - SEGUNDO TERMO ADITIVO (inclui profissionais)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25499/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09-01/2018
CONTRATADA: FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
– FUVATES
OBJETO:  Serviços de gestão nos programas de saúde do Município, conforme Projeto de
Serviços  para  a  Secretaria  da  Saúde  de  Lajeado  e  respectivas  Metas  de  Terceirização
conforme o processo administrativo nº 25557/2017.
ACRÉSCIMO de  profissionais, com a finalidade de se manter a continuidade ao atendimento
dos  serviços  de  saúde  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento  (UPA)  do  Município,  com  o
fornecimento da mão de obra pela CONTRATADA, dos seguintes profissionais:
a) Técnico em Radiologia/biomédico pelo valor de R$ 3.978,22 (24h semanais);
b) Assistente Administrativo de Saúde pelo valor de R$ 3.391,50 (42h semanais);
c) Auxiliar de Farmácia pelo valor de R$ 3.914,19 (42h semanais); e
d) Técnico de Segurança pelo valor de R$ 3.978,22 (24h semanais).

CONTRATO Nº 083-04/2016*3 – TERCEIRO TERMO ADITIVO (renovação)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27012/2018
CONTRATADA:   SYSNOVA INFORMÁTICA LTDA
OBJETO:  Serviços de  manutenção de sistema para gestão de processos ambientais.
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, até 30.06.2019, até que se conclua a contratação de
nova empresa.
DISPENSA DE LICITAÇÃO EXP. Nº 11307/2016

CONTRATO Nº 086-01/2017*3 – TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO (altera fiscal) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 605/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20-06/2017
CONTRATADA: CENTRAL DE INSEMINAÇÕES COM. E REPRESENT. BEDIN LTDA – ME
OBJETO: Prestação de  serviços de inseminação artificial  bovina e suína no Município  de
Lajeado-RS, objetivando incentivar o uso de inseminação artificial  para os rebanhos, em
atenção  à  sanidade  animal,  aumento  das  taxas  de  prenhes  e  melhoramento  genético,

8

mailto:sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br
http://www.lajeado.rs.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

visando a maior produtividade dos animais.
ALTERAÇÃO de responsável pela fiscalização e acompanhamento do contrato, passando a ser
a servidora Bruna Peres de Salles, a partir de 01/02/2019.

CONTRATO Nº 171-01/2017*2 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO (aditivo 25% e prorrogação)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28658/2018
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A
OBJETO:   Prestação de serviços de conservação e manutenção preventiva do  elevador  do
Centro Administrativo.
REAJUSTE do valor mensal, passando para R$ 689,03, a partir de 01.01.2019. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065-01/2017

CONTRATO Nº 167-03/2015*19 – DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO (exclui endereço) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 12-02/2015
CONTRATADA:  MAXIPREZ - SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
OBJETO:  Prestação de serviços de segurança eletrônica de sistema de alarme, via  linha
telefônica, durante 24 horas por dia, todos os dias, inclusive sábados, domingos e feriados,
ininterruptamente  e  serviço  de  monitoramento  via  computador  24  horas,  para  diversos
prédios municipais.
EXCLUI o serviço de monitoramento da Junta de Serviço Militar, situada na Rua Silva Jardim,
n° 38, Bairro Centro, visto que houve a alteração de endereço.

CONTRATO Nº 043-04/2016 - DISTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 532/2019
LOCADOR:   INSTITUIÇÃO  SINODAL  DE  ASSISTÊNCIA  EDUCAÇÃO E  CULTURA  -  Colégio
Sinodal Conventos
OBJETO:     Locação  de  um prédio  de  alvenaria,  com área  aproximada  de  800,00  m²,
localizado na Rua Pedro Theobaldo Breitenbach, nº 2400, Bairro Conventos, nesta cidade,
para  funcionamento  da   Escola  Municipal  de  Educação  Infantil  Doce  Infância  do  Bairro
Conventos.
DISTRATO, a contar de 01.02.2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO, EXPEDIENTE  nº 3341/2016

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01-03/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19310/2018
CREDENCIADA: BORN & FORSTER  CASA DE REPOUSO  EIRELI
OBJETO:   Credenciamento  de  instituição  especializada  no  serviço  de  acolhimento
institucional para pessoas idosas  que se encontrem em situação de fragilidade econômica e
social  encaminhadas  pelo  Serviço  de  Assistência  Social  do  Município,   para  atender  a
demanda da Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social do Município.
CREDENCIAMENTO para até  10 (dez) vagas, graus I, II e III, ao valor de R$ 2.000,00, R$
2.100,00 e R$ 2.200,00, respectivamente.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03-04/2018

9



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

EXTRATOS DE  TERMO ADITIVO E DE APOSTILAMENTOS DE 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167-02/2018*1 – PRIMEIRO TERMO ADITIVO(reajuste) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28024/2018
DETENTORA: SCHULZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
OBJETO: Aquisição, sob demanda, de blocos de concreto para a Secretaria Municipal  de
Obras  e  Serviços  Públicos  -  para  execução  de  obras,  manutenções  e  conservação  de
estradas, vias, calçadas e acessos.
REAJUSTE  Blocos de Concreto 35 Mpa unistein  (16  faces) 8  x 11 x 22 cm,  conforme
especificações da ABNT/NBR 6136/2014. NBR 6136/2014, passando de R$ 30,69 para R$
32,00, a partir de 07.12.2018. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47-06/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222-02/2018*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
(altera gestor) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28578/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38-06/2018
DETENTORA:  PDS OBRAS LTDA. EPP
OBJETO: Contratação,  sob  demanda,  de  serviços  com  fornecimento  de  material,  para
confecção de bocas de lobo, confecção de muros e paredes, assentamento de meio fio pré-
moldado  de  concreto,  confecção de  calçada de  passeio  com laje  grês e com blocos de
concreto,  serviço  de  remoção  de  lajes,  confecção  e  reforma  de  coberturas  e  telhados,
reforma e conservação de paradas de ônibus,  reforma de lixeiras, serviços de chapisco,
emboço e pintura acrílica.
REGISTRA que Ademir Wohlschick  passa a  ser o gestor desta Ata de Registro de Preços a
partir de 19.12.2018.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223-02/2018*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
(altera gestor) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28578/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38-06/2018
DETENTORA: CONSTRUTORA GUIA EMPREENDIMENTOS EIRELI
OBJETO: Contratação,  sob  demanda,  de  serviços  com  fornecimento  de  material,  para
confecção de bocas de lobo, confecção de muros e paredes, assentamento de meio fio pré-
moldado  de  concreto,  confecção de  calçada de  passeio  com laje  grês e com blocos de
concreto,  serviço  de  remoção  de  lajes,  confecção  e  reforma  de  coberturas  e  telhados,
reforma e conservação de paradas de ônibus,  reforma de lixeiras, serviços de chapisco,
emboço e pintura acrílica.
REGISTRA que Ademir Wohlschick  passa a  ser o gestor desta Ata de Registro de Preços a
partir de 19.12.2018.

10



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

TOMADA DE PREÇOS 29-02/2018 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE OBRA, DE CONSTRUÇÃO DE 256 GAVETAS E 44
OSSUÁRIOS JUNTO AO CEMITÉRIO MUNICIPAL DO BAIRRO FLORESTAL, EM ÁREA TOTAL DE
164,75M² A EDIFICAR.  A sessão pública ocorrerá no dia 18/02/2019,  às 14:00 horas. As
sessões públicas ocorrerão na Sala de licitações da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua
Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. Os editais e seus anexos podem ser
obtidos  através  do  portal  www.lajeado.rs.gov.br,  ou  poderão  ser  solicitados  pelo  e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 29 de janeiro de 2019 – Eliana Ahlert
Heberle –  CRA/RS 016176 –   Coordenadora Especial de Governo.

11

mailto:sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br
http://www.lajeado.rs.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

12



DIÁRIO OFICIAL
ANO IV LAJEADO, TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2019                   EDIÇÃO N° 0713

13


	CONTRATO Nº 086-01/2017*3 – TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO (altera fiscal)
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 605/2019
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 20-06/2017
	CONTRATADA: CENTRAL DE INSEMINAÇÕES COM. E REPRESENT. BEDIN LTDA – ME
	OBJETO: Prestação de serviços de inseminação artificial bovina e suína no Município de Lajeado-RS, objetivando incentivar o uso de inseminação artificial para os rebanhos, em atenção à sanidade animal, aumento das taxas de prenhes e melhoramento genético, visando a maior produtividade dos animais.
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065-01/2017
	CONTRATO Nº 167-03/2015*19 – DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO (EXCLUI ENDEREÇO)
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2019
	Tomada de Preços nº 12-02/2015
	CONTRATADA: MAXIPREZ - SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
	OBJETO: prestação de serviços de segurança eletrônica de sistema de alarme, via linha telefônica, durante 24 horas por dia, todos os dias, inclusive sábados, domingos e feriados, ininterruptamente e serviço de monitoramento via computador 24 horas, para diversos prédios municipais.
	Exclui o serviço de monitoramento da Junta de Serviço Militar, situada na Rua Silva Jardim, n° 38, Bairro Centro, visto que houve a alteração de endereço.
	DISPENSA DE LICITAÇÃO, EXPEDIENTE nº 3341/2016
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167-02/2018*1 – PRIMEIRO TERMO ADITIVO(reajuste)
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28024/2018
	DETENTORA: SCHULZ ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
	OBJETO: Aquisição, sob demanda, de blocos de concreto para a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - para execução de obras, manutenções e conservação de estradas, vias, calçadas e acessos.
	REAJUSTE Blocos de Concreto 35 Mpa unistein (16 faces) 8 x 11 x 22 cm, conforme especificações da ABNT/NBR 6136/2014. NBR 6136/2014, passando de R$ 30,69 para R$ 32,00, a partir de 07.12.2018.
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 47-06/2018
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222-02/2018*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO (altera gestor)
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28578/2018
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 38-06/2018
	DETENTORA: PDS OBRAS LTDA. EPP
	OBJETO: Contratação, sob demanda, de serviços com fornecimento de material, para confecção de bocas de lobo, confecção de muros e paredes, assentamento de meio fio pré-moldado de concreto, confecção de calçada de passeio com laje grês e com blocos de concreto, serviço de remoção de lajes, confecção e reforma de coberturas e telhados, reforma e conservação de paradas de ônibus, reforma de lixeiras, serviços de chapisco, emboço e pintura acrílica.
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223-02/2018*1 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO (altera gestor)
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28578/2018
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 38-06/2018
	DETENTORA: CONSTRUTORA GUIA EMPREENDIMENTOS EIRELI
	OBJETO: Contratação, sob demanda, de serviços com fornecimento de material, para confecção de bocas de lobo, confecção de muros e paredes, assentamento de meio fio pré-moldado de concreto, confecção de calçada de passeio com laje grês e com blocos de concreto, serviço de remoção de lajes, confecção e reforma de coberturas e telhados, reforma e conservação de paradas de ônibus, reforma de lixeiras, serviços de chapisco, emboço e pintura acrílica.

